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HÖSTENS SKÖRD!

November månad är kommen och vi går in i 

årets mörkaste tid – men kanske är den forska-

rens mest produktiva? För RiViH-projektet har 

hösten inneburit många projektpresentationer 

och konferenser varvat med forskning, konser-

vering och publicering av digitiserade hand-

lingar. Dessutom har projektet inlett en web-

binarieserie, tänkt att samla intresserade for-

skare från hela Sverige. Om detta, och mycket 

mer, kan du läsa i vårt fjärde nummer. Här be-

rättar projektets konservator, Lotta Möller, om 

sitt arbete med att bevara gamla handlingar 

från Riksantikvarieämbetets arkiv. Det material 

som måste åtgärdas innan bildfångst skickas 

till Lotta Möllers ateljé, där hon och hennes 

kollegor gör allt från att släta ut veck i papper, 

laga revor, hantera järngallusbläck, torrengöra 

och skydda sköra teckningar från surt träfiber-

haltigt papper. 

Arbetet med att publicera Kungliga biblio-

tekets F-samling fortsätter, och i detta nummer 

berättar Patrik Granholm och Chris Haffenden 

om de senaste volymerna. Bland de senaste 

tillskotten kan Johannes Bureus Lexicon Gothi-

cum, en språklig grundsten för hans försök att 

förstå gotiskan som urkälla till nordisk kultur 

nämna, och Georg Stiernhielms Collectanea ad 

Runam Suethicam och hans omfattande 

Lexicon etymologicum. 

I ”Smultronen är förbi” lyfter Hanna Cöster 

brevväxlingen mellan Gudmund Jöran Adler-

beth och hans son Jacob, vilken ger en intres-

sant inblick i det tidiga 1800-talets värld, från 

lynchningen av Axel von Fersen till överflöds-

förordningar och Stockholmsäktenskap. Mag-

nus Källström skriver om Jonas Håkansson 

Rhezelius resa till Hälsingland 1641. Under 

denna resa upptecknade Rhezelius runorna på 

den stora järnring som då satt uppsatt på dörren 

mellan vapenhuset och långhuset i Forsa kyrka 

och då i sällskap av ingen mindre än Johannes 

Bureus. Även Emma Hagström Molins bidrag 

rör resande antikvarier, i detta fall Martin 

Aschaneus resor till Estland och Livland 1618 

och 1627. Under dessa resor gjorde Aschaneus 

antikvariska observationer, trots att han var där 

i egenskap av fältpräst och tolk.  

I Ola Wolfhechel Jensens ena bidrag åter-

kommer både Aschaneus och Rhezelius. Där 

kan ni läsa om de tidiga antikvariernas engage-

mang för kyrkliga kulturminnen och hur de 

dokumenterade och illustrerade vad de såg. I 

hans andra text lämnas tips på tidigare forsk-

ning och relevanta källor för den som vill för-

djupa sig i Vitterhetsakademiens tidiga histo-

ria. Bland intressanta handlingar som nu finns 

tillgängliga digitalt är Gustav III:s egna förslag 

till akademiens organisation och verksamheter.
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”Smultronen äro förbi” 
– Gudmund Jörans brevväxling med sonen Jacob Adlerbeth 

Hanna Cöster  
 

 

Merparten av de handlingar som digitaliseras 

och tillgängliggörs genom RiViH-projektet har 

koppling till kulturmiljövården. Materialet be-

rör fornlämningar, kyrkor, fornfynd, mynt, run-

stenar med mera – ämnen som under lång tid 

utgjort kärnan i Riksantikvarieämbetets (och 

dess föregångares) verksamhet.  

Projektet omfattar emellertid även Götiska 

Förbundets och Jacob Adlerbeths arkiv. Ett 

litterärt, göticistiskt sällskap grundat 1811, som 

ville främja forskningen i nordisk mytologi och 

historia. Förbundet hade nära band till Vitter-

hetsakademien och kom i viss mån även att 

påverka dess inriktning, inte minst genom att 

flera av dess medlemmar valdes in i akade-

mien. Däribland instiftaren Jacob Adlerbeth 

(1785–1844), som bland annat var aktiv i 

förarbetet till 1828 års fornminnesförordning. 

 

Jacob Adlerbeths brevväxlingar 

Götiska förbundet upplöstes 1844 i samband 

med Jacob Adlerbeths död och huvuddelen av 

förbundets handlingar överlämnades till Vitter-

hetsakademien. Förbundsbrodern Leonard Fre-

drik Rääf var testamentsexekutor och gick 

igenom Adlerbeths efterlämnade handlingar, 

varefter de fördelades mellan Vitterhetsakade-

mien och Uppsala universitetsbibliotek. I sam-

band med det arbetet brände Rääf enligt egen 

utsago merparten av de inkomna breven. Sär-

skilt sådana som han ansåg kunde ge en oför-

delaktig bild av förbundsbrodern. Detsamma 

gällde för Adlerbeths dagbok, där antecknin-

garna efter 1826 förstördes innan dagboken 

slutligen hamnade hos Uppsala universitetsbib-

liotek (Nicklasson 2015, s. 120–121). Trots 

detta finns närmare tusen brev till Jacob Adler-

beth bevarade i Götiska Förbundets arkiv hos 

Riksantikvarieämbetet. Brev skrivna till Jacob 

Adlerbeth, från 1800-talets början och fram till 

hans död 1844. Breven kommer huvudsakligen 

från förbundsbröderna och rör förbundets verk-

samhet samt utgivningen av tidskriften Iduna. 

Bland de flitigaste brevskrivarna hör författa-

ren Erik Gustaf Geijer, skalden Esaias Tegnér 

och prästen Johan Dillner. Utöver dem finns 

även ett flertal brev från Jacobs far, Gudmund 

Jöran Adlerbeth (1751–1818), tidigare riks-

antikvarie och ledamot i Vitterhetsakademien.  

 

Gudmund Jörans brev till sonen Jacob  

Korrespondensen mellan far och son sträcker 

sig från 1805 till 1818 och består huvudsakli-

gen av brev från Gudmund Jöran till Jacob. 

Flertalet av breven är skrivna på släktgården 

Ramsjöholm utanför Huskvarna i Småland. 

Med lättsam ton och vardagliga anekdoter 

skildrar Gudmund Jöran Adlerbeth sin tillvaro. 

I ett brev från 1805 beskriver han med värme 

Fig. 3. Porträtt föreställande Jacob  

Adlerbeth i profil. Kungliga  

biblioteket (PDM). 
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hur han roar sig efter sonens senaste besök på 

Ramsjöholm: ”Din fjäril njuter gästfrihet i min 

kammare och är mycket quick i middags 

Solen: jag har trakterat honom med stött socker 

i mitt fönster, som han med sin långa spiral-

formiga tunga begärligen äter. Klockan 4 eller 

5 hakar han sig fast med fötterna mot en fön-

sterkarm och såfva till 10 om morgon” (Gud-

mund Jöran Adlerbeth, 5 okt. 1805). Berättel-

ser om hundarna Hector och Hebe är också 

återkommande under åren. Gudmund Jöran 

beskriver bland annat hur Hector (under en 

lugnare period) ”…håller sig hemma hos sin 

Hebe eller gör med henne korta promenader. 

De flesta nätterna är han min sängkamrat och 

håller mina fötter varma; der han ligger ofvan-

på täcket.” (G. J. Adlerbeth, 27 sept. 1817).  

Breven skildrar även det vardagliga arbetet 

med lanthushållningen på Ramsjöholm. Som 

när det är dags för inköp, sådd och skörd av 

grödor som potatis, korn, råg, vete, ärtor, svart-

havre och kålrötter. Återkommande teman i 

breven är väderleken, årstidernas skiftningar 

och lantbrukets rytm med sådd och skörd. Ett 

brev från den 29 juli 1815 fångar detta särskilt 

väl: ”Den vackra årstiden lider till ända. Smul-

tronen äro förbi, kräftorna gå till som bäst; 

Höstslåttern är fulländad och i dag får jag in 

mitt hö af ängarne i bästa skick.” (G. J. Adler-

beth, 29 juli 1815). 

 

Upplopp, krig och politik 

Tonläget i breven från 1810 är märkbart all-

varligare. Det är oroliga tider och Gudmund 

Jöran, som befinner sig i Stockholm genom sitt 

arbete som statsråd, uppmanar sin son att hålla 

sig borta från huvudstaden. Det blir särskilt på-

tagligt i samband med kronprinsen Karl August 

begravning den 20 juni. Två dagar senare skri-

ver Gudmund Jöran och berättar om upplopps-

stämningen som rått i staden under kronprin-

sens likprocession, samt den följande lynch-

ningen av riksmarskalken Axel von Fersen. 

Han återger hur von Fersen anfölls i proces-

sionståget och flydde ut ur sin vagn till ett hus 

på Stora Nygatan, men blev ”… förföljd av det 

Sammanskockade folket, samt ihjälslagen och 

kroppen släpad till Rådstugegården, gröfvligen 

misshandlad.” (G. J. Adlerbeth, 22 juni 1810). 

Händelsen gjorde starkt intryck på Gudmund 

Jöran, som senare i samma brev uttrycker sin 

lättnad över att sonen befann sig på tryggt av-

stånd: ”Jag tackar Gud att du var frånvarande. 

Jag hade annars bäfvat för din säkerhet såsom 

för min, ty oskyldigt folk har äfven kommit i 

kannskodt för kulorna, när de varit oförsigtiga 

nog att ej undvika trängseln” (G. J. Adlerbeth, 

22 juni 1810).  

År 1815 präglas breven av oroligheterna i 

Frankrike, där Napoleon hade försökt återta 

makten. Samtidigt var situationen i Sverige 

osäker. Efter flera års krig mot bland annat 

Ryssland, Frankrike och Norge var landets 

ekonomi kraftigt försvagad. Riksdagen beslu-

tade därför att tillsätta ett särskilt utskott för att 

utarbeta förslag till ekonomiska 

förbättringsåtgärder (Nygren 2007, s. 462–

463). Utskottets förslag byggde på 1794 års 

överflödsförordning med förbud mot ett flertal 

importerade ”lyxvaror”. Gudmund Jöran kom-

menterar förslaget med en detaljerad redogö-

relse över de varor som kunde komma att om-

fattas av förordningen, såsom ”förbud av allt 

siden till och med halfsiden-foder för mans-

personer, af tyll och denteller, utländska chalar, 

sammet, och jemväl bruk af äkta perlor och 

juveler för damer: Item andra Sidentyger än 

släta och enfärgade hvita, svarta, grå; jemte 

Fig. 2. Porträtt av Gudmund Jöran Adlerbeth. 

Wikimedia Commons (PDM). 
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tillstyrkande af en fruntimmerskostym för att 

afhålla modeförändringar.” (G. J. Adlerbeth, 5 

okt. 1816). Även möbler, mattor, utvalda viner 

och likörer samt i vissa fall även kaffeförsälj-

ning omfattades av förslaget. Medan bonde-

ståndet begärde att ”endast qvinfolken skulle få 

bära silkeskläden, sidenmössor och kamlotts-

drägter till heldags, men ej av blått hvilken färg 

man för dyrbarheten ville inskränka” (G. J. 

Adlerbeth, 5 okt. 1816). Emellertid stryks mer-

parten av förslagen över förbjudna varor. Två 

kungörelser utfärdas den 30 april 1817 och 

innebar bland annat reglering av kaffeförsälj-

ning på offentliga platser, inskränkningar av 

Fig. 3. Brev från Gudmund Jöran till sonen Jacob, skrivet med hans karakteristiska prydliga handstil, 

där han uttrycker sin oro över händelseutvecklingen i Frankrike. Daterat den 15 juli 1815. Riks-

antikvarieämbetets arkiv, Götiska förbundet och Jacob Adlerbeths arkiv F4c:18 (PDM). 
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vissa viner och likörer samt begränsningar i in-

förseln av utländska ”yppighetsvaror” (Wecko-

blad från Gefle, 1817-05-17).  

 

De sista åren 

Trots de tidvis allvarliga ämnena, ligger tyngd-

punkten i brevväxlingen främst i det vardagliga 

och personliga. Både far och son gläds exem-

pelvis åt att de sett norrsken under några kväl-

lar i slutet av september 1817. Jacob konstate-

rar nöjt att ”Ett serdeles skönt Norrsken syntes 

här i Lördag afton den 20, kl. mln 10 och 11, 

men icke qvällen förut, såsom i Småland.” 

(Jacob Adlerbeth, 26 sept. 1817).  

I augusti 1818 ger de sig tillsammans ut på 

en antikvarisk rundresa i Västergötland, där de 

besöker överintendenten och förbundsbrodern 

Pehr Tham på hans gods i Dagsnäs (Landen 

2000, s. 228; Nicklasson 2015, s. 131–132). 

Efter resan återvänder Jacob till Stockholm, 

medan fadern återgår till sina sysslor på Ram-

sjöholm. Några månader senare känner Gud-

mund Jöran sig krasslig och skjuter upp en pla-

nerad resa till Stockholm. Han drabbas av 

sömnproblem och smärtor i bröstet. Kort där-

efter avlider han på Ramsjöholm i en hjärt-

infarkt, den 7 oktober 1818 (Landen 2000, s. 

228).  

Faderns bortgång tar hårt på Jacob och han 

hanterar förlusten genom att begrava sig i arbe-

te. Trots återkommande hälsoproblem förblev 

Jacob mycket aktiv i sitt engagemang att föra 

tidens fornforskning framåt. Det intensiva 

arbetet fick dock ett abrupt slut. Den 2 septem-

ber 1844 påträffades Jacob död i vattnet vid 

Tegeludden på Djurgården. Sannolikt drabba-

des han av ett slaganfall i samband med ett bad 

han blivit ordinerad av sin läkare (Nicklasson 

2015, s. 338–339).  
 

Avslutning 

Far och son förefaller livet igenom ha stått 

varandra nära. Trots att de haft en god relation 

är det något (eller snarare någon) som saknas i 

korrespondensen. För osynlig i denna brevväx-

ling är Johanna Sofia Lindgren (1788–1845), 

Jacob Adlerbeths käresta och sedermera sam-

bo. De träffades 1810 eller 1811 och strax där-

efter ska Jacob enligt bevarande dagboksan-

teckningar ha lovat henne sin trohet. De gifte 

sig aldrig, men deras samboende kan liknas vid 

det som senare under 1800-talet kom att be-

nämnas som ”Stockholmsäktenskap”. Arrange-

manget var sannolikt ett resultat av klasskill-

naderna dem emellan, då Sofia var dotter till 

en landhushållare medan Jacob var friherre. 

Det går inte att säga vad fadern kan ha känt till 

om Sophia och hennes roll i Jacobs liv utifrån 

den bevarande korrespondensen i denna brev-

samling. Dock omnämns hon i vänskapliga 

ordalag i flera brev skrivna av Jacobs vänner. 

Undantaget är Fredrik Leonard Rääf, som ogil-

lade valet av livskamrat (Landen 1997, s. 112–

125). Vid faderns död 1818 hade paret ännu 

inte flyttat ihop, men 1834 är Sophia skriven 

hos Jacob på Drottninggatan nr 60. Officiellt 

som ”hushållerska” eller som Jacob skriver i 

uppgifterna till mantalslängden 1835: ”made-

moiselle Johanna Sophia Lindgren, som före-

står min härvarande hushållning” (Mantalsupp-

gifter 1835, Mantalsskrivnings-nr 563). Likt 

Jacob hade även Sophia sviktande hälsa och 

var mot slutet av sitt liv delvis förlamad och 

sängliggande. Hon avled bara några månader 

efter Jacob (Landen 1997, s.123).  

Breven mellan Gudmund Jöran och Jacob 

ger en inblick i vardagen såsom den kunde te 

sig i en högre ståndsmiljö vid denna tid. Det är 

emellertid i många avseende endast en glimt av 

dåtiden som syns. Likt flera av samlingarna 

som ingår i RiViH-projektet har även denna 

brevsamling splittrats. Korrespondensen mel-

lan far och son återfinns även vid Uppsala 

universitetsbibliotek, dit de testamenterats av 

Jacob Adlerbeth. Därtill brändes som tidigare 

nämnts flera brev av Rääf efter Jacob Adler-

bets död för att skydda förbundsbroderns och 

vännens eftermäle. I andra fall har brevskrivar-

na själva tagit tillbaka sin korrespondens, 

vilket ytterligare skingrat samlingen. Breven 

har dock ibland hittat sin väg till andra enskil-

da arkiv och samlingar. 

Korrespondensen i Götiska förbundets 

arkiv innehåller många fler historier, från mer 

eller mindre kända personer och kulturperson-

ligheter. Vissa brevväxlingar sträcker sig över 

flera årtionden, medan andra brevskrivare bara 

finns representerade med enstaka skrivelser. 

De ger ända intressanta inblickar i dåtida 

händelser, stora och små, vilka är värda att 

utforska vidare.  
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Fig. 4. Sista brevet från Gudmund Jöran till sonen Jacob i Götiska Förbundets arkiv. Skrivet några 

veckor före deras gemensamma resa genom Västergötland. Daterad 11 juli 1818. Riksantikvarie-

ämbetets arkiv, Götiska förbundet och Jacob Adlerbeths arkiv F4c:18 (PDM).  
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Inbjudan till doktorander och forskare 

  
Bedriver du eller planerar du att starta ett 

forskningsprojekt som tangerar RiViH-projek-

tet och som berör de arkivsamlingar som står i 

centrum för projektet? Då är du välkommen att 

ingå i vårt nätverk för externa forskare!  

Ett viktigt mål med projektet är att synlig-

göra de samlingar vi digitaliserar och se till att 

de används mer flitigt av inte minst doktoran-

der och forskare. Då den antikvariska verksam-

heten var mycket bred under den period som 

projektet fokuserar på är forskningsmöjlig-

heterna många (se Meddelanden från RiViH-

projektet nr 1). För den oinvigde kan det dock 

vara svårt att orientera sig i samlingarna och 

fullt ut förstå dess källpotential i relation till 

olika forskningsfrågor.  

Genom att ingå i vår externa forskargrupp 

får du möjlighet att diskutera din forskning och  

ta del av andras forskningserfarenheter kopplat 

till våra samlingar. Du kan även delta i våra in-

planerade seminarier och webbinarier, publice-

ra artiklar i vårt Meddelande från RiViH-

projektet och presentera din forskning på vår 

digitala forsknings- och digitaliseringsplatt-

form. Hör gärna av dig ifall du är intresserad 

till någon av följande: 

 

Ola Wolfhechel Jensen: ola.jensen@raa.se 

Chris Haffenden: chris.haffenden@kb.se  

Emma Hagström Molin: 

emma.hagstroemmolin@raa.se  

Magnus Källström: magnus.kallstrom@raa.se  

Christopher Natzén: christopher.natzen@kb.se  
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